
 

 
COMUNE DI JESI 

P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425  

 
 
 
(determinazione con impegno di spesa) 
IRIDE Rif. n. 1008733 
 

SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE 
U.O.C AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N. 117 DEL 19/01/2008 

 
 
OGGETTO: Contributi Regionali per interventi volti alla riduzione dell'inquinamento 
dell'aria in ambito urbano. Concessione finanziamento a favore del Comune di Jesi per la 
realizzazione di un progetto di bike-sharing. Approvazione del quadro economico 
complessivo e affidamento incarico  di coordinamento. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
 
� in esecuzione della decisione di Giunta in data 23/02/2007, pratica rif. n. 954426, è 

stato presentato alla Regione Marche un progetto per la realizzazione, nell'ambito del 
centro urbano, di un servizio di bike-sharing, ai sensi del bando approvato con 
decreto del dirigente regionale della P.F. Mobilità, Trasporti ed Infrastrutture 
n.253/MTI_09 del 19/12/2006; 
 

� tale progetto prevede al realizzazione di due parcheggi coperti per biciclette 
elettriche, con sistemi elettronici di riconoscimento tessere, e di una campagna 
pubblicitaria destinata a promuovere l'iniziativa fra i cittadini utenti, per un importo 
complessivo di spesa di € 72.720,00 (IVA inclusa), di cui il 50% finanziato dalla 
Regione Marche coi fondi del bando di cui sopra, ed il resto a carico del Comune di 
Jesi;  
 

� il suddetto progetto è stato dichiarato ammissibile dalla Regione Marche ma non 
finanziato per insufficienza di fondi disponibili; 
 

� successivamente la Regione Marche, con decreto dirigenziale n. 90/MTI_09 del 
12/06/2007 ha emanato un secondo bando per l'assegnazione dei fondi relativi 
all'annualità 2007, in tutto e per tutto identico al precedente; 
 

� a seguito del parere favorevole espresso dalla Giunta comunale in data 28/069/2007, 
pratica riferimento n. 988373, gli Uffici hanno provveduto a riproporre alla Regione 



il progetto già dichiarato conforme ai sensi del primo bando; 
 

� con proprio decreto n. 164 del 13/12/2007 il dirigente regionale della stessa P.F. 
Mobilità, Trasporti ed Infrastrutture ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi 
a finanziamento, assegnando al progetto presentato dal Comune di Jesi un contributo 
complessivo di € 33.000,00; 

 
VISTA la nota a firma del suddetto dirigente regionale, Ing. Paolo Pasquini, con la quale si 
comunica l'avvenuta concessione del finanziamento in parola e si richiede di comunicare 
ufficialmente l'accettazione dello stesso, oltre che l'avvenuto avvio del progetto; 
 
RITENUTO di dover procedere alla presa d'atto dell'avvenuto finanziamento da parte della 
Regione Marche  e del quadro economico generale del progetto, articolato in diverse e d 
articolate azioni, finalizzate alla  realizzazione rispettivamente delle forniture e delle opere 
da una parte, ed della campagna di promozione e pubblicizzazione dell'iniziativa dall'altra; 
 
CONSIDERATO necessario procedere immediatamente al conferimento dell'incarico di 
coordinamento e gestione del progetto nel suo insieme, al fine di consentire l'attivazione 
entro il più breve tempo possibile delle numerose azioni di cui sopra; 
 
ATTESO che: 
 
8 il presente progetto costituisce l'estensione e la prosecuzione di un precedente 

progetto realizzato dall'Amministrazione comunale, anch'esso finanziato con fondi 
Regionali e  relativo allo studio degli spostamenti casa lavoro nell'ambito del Centro 
Storico cittadino; 
 

8 il presente progetto di bike sharing, proprio in quanto sviluppo progettuale delle 
conoscenze e dei dati acquisiti nel corso del primo studio, ha ottenuto un punteggio 
ulteriore nella graduatoria dei interventi ammessi a finanziamento dalla Regione 
Marche; 
 

8 lo studio degli spostamenti casa-lavoro venne affidato con determinazione 
dirigenziale n. 434 del 30/03/2006 all'Ing. Andrea Valentini, al Dott. Luca Barbadoro 
e al Dott. Tarcisio Porto, in quanto, essendo consulenti del Comune per il processo di 
Agenda 21 Locale, erano già in  possesso di una serie di dati e conoscenze specifiche 
del territorio comunale, raccolti durante l'attività dei forum e dei gruppi di lavoro 
tematici di AG21L, e quindi da un lato garantivano un'ampia competenza nelle 
materie ambientali e dello sviluppo sostenibile, e dall'altro erano in grado di offrire 
un prezzo molto conveniente per l'Amministrazione Comunale, sfruttando le 
valutazioni e le elaborazioni ambientali già acquisite; 
 

8 gli stessi professionisti per altro hanno redatto gratuitamente la scheda progetto che 
ha poi consentito all'Amministrazione comunale di acquisire il finanziamento 
regionale in oggetto; 
 

8 il presente progetto di bike-sharing prevede, come si evince dal quadro economico di 
seguito riportato, un'attività di coordinamento delle numerose azioni previste, per un 



importo di spesa pari a € 4.800,00; 
 
RITENUTO vantaggioso per l’Amministrazione comunale, per le tutte motivazioni sopra 
esposte, procedere al conferimento del suddetto incarico di coordinamento ai professionisti 
sopra citati, i quali offrono ampie garanzie di professionalità e competenza, oltre ad una 
vasta ed approfondita conoscenza delle tematiche ambientali specifiche che interessano il 
territorio comunale; 
 
VISTI i curricula dell'Ing. Valentini, del Dott. Barbadoro e del Dott. Porto, allegati al 
presente atto; 
 
VISTO l'art. 125, commi 9 e ss., del D. Lgs 163/2007 recante il Codice dei contratti 
pubblici; 
 
VISTO altresì l'art. 17, comma 1 lettera a) e comma 3 del Regolamento comunale dei lavori, 
servizi e forniture in economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 126 
dell'8/09/2006 
 
ATTESO che la realizzazione del progetto in parola richiede un'attività di direzione e 
coordinamento, in quanto trattasi di un progetto articolato e complesso, per il quale sono 
previste tipologie di intervento qualitativamente diverse, nei contenuti e nelle competenze 
tecniche connesse, tipologie che vanno dalla acquisizione di specifiche forniture (impianti 
solari, biciclette elettriche, apparati informatici, ecc.), alla realizzazione di opere (pensiline, 
strutture fisse, ecc.) da inserirsi adeguatamente nel contesto architettonico del Centro storico 
cittadino, alla promozione di una vasta e capillare campagna di informazione ai cittadini, 
senza la quale l'intera operazione rischia di vanificarsi; 
 
DATO ATTO pertanto che il suddetto incarico, proprio per le sue caratteristiche di servizio 
finalizzato alla direzione ed al coordinamento delle diverse azioni previste nel progetto in 
parola, non rientra nelle fattispecie normate dagli artt. 55 e 56 della Legge 24/12/2007 n. 
244; 
 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti n. 6 del 15/02/2005, recante: “Linee di 
indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni in materia di affidamento di incarichi di 
studio, o di ricerca ovvero di consulenza”; 
 
ATTESTATA, ai fini dell'ottemperanza di quanto disposto dall'art. 7, comma 6° del D. Lgs. 
162 del 30/03/2001, l'impossibilità per l'ente di procurasi, all'interno della propria 
organizzazione, professionalità idonee a garantire le competenze richieste per l'espletamento 
del presente incarico; 
 
RITENUTA propria la competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del D. Lgs. 267 
del 18/08/2000, nonché dello statuto, dei regolamenti di contabilità e di organizzazione 
attualmente vigenti; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 23/02/2007, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2007 ed il triennale 2007/2009; 
 



VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 56 del 27/03/2007 e n. 136 del 2/10/2007 
con le quale si è proceduto all’assegnazione dei P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) e del 
P.D.O. (Piano degli Obiettivi) per l’anno 2007; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 123 del 3/08/2007 con la quale si è proceduto 
all'approvazione di una variazione del Bilancio di previsione 2007; 
 
VISTA la deliberazione di CC n. 98 del 20/09/2007 con la quale si è provveduto, ai sensi 
dall’art. 193 del TUEL 18.08.2000 n. 267, alla verifica degli equilibri finanziari ed alla 
definizione della manovra per il ripristino del pareggio di bilancio per l'esercizio 2007; 
 
ATTESO infine che con deliberazione n. 179 del 28/12/2007 la Giunta Comunale ha 
attribuito ai responsabili di servizi e unità operative primarie la gestione provvisoria dei 
capitoli di spesa del Bilancio 2007, ai sensi dell'art. 163, comma 3°, del medesimo TUEL n. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 

1) di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2) di prendere atto della concessione del finanziamento, ammontate a complessivi € 
33.000,00, a favore del progetto di Bike Sharing presentato dal Comune di Jesi ai 
sensi del bando regionale citato in premessa; 
 

3) di dare atto che il progetto prevede un costo complessivo di € 72.720,00 come risulta 
dal seguente quadro economico: 

 
 
 
 

 n. pz Prezzo singolo Totale netto Iva 20% Totale lordo 

N. 2 PARCHEGGI 
ATTREZZATI DA 10 POSTI 
L'UNO, COMPOSTI DA: 

     

Struttura di aggancio per biciclette,       

con dispositivo di blocco/sblocco 
del mezzo tramite tessera 
magnetica, unità di controllo per 
riconoscimento tessere, sistema di 
controllo in remoto (compresi 
software e formazione personale) 

2 € 10.000,00 € 20.000,00 € 4.000,00 € 24.000,00 

Pensilina per copertura pezzi 2 €  6.000,00 € 12.000,00 €  2.400,00 € 14.400,00 

Prese per la ricarica dei veicoli 
elettrici 

2 €  2.000,00 €   4.000,00 €     800,00 €   4.800,00 

Opere civili di installazione 
postazioni e allaccio Enel 

2 €  1.500,00 €  .00,003 €     600,00 €  3.600,00 



 n. pz Prezzo singolo Totale netto Iva 20% Totale lordo 

      

DOTAZIONE VEICOLI:      

Biciclette elettriche servoassistite 
con dispositivi identificativi 

12 €    800,00 €  9.600,00 €  1.920,00 € 11.250,00 

Tessere magnetiche da distribuire 
agli utenti 

250 €        4,00 €  1.000,00 €     200,00 €  1.200,00 

Spese generali di coordinamento e 
gestione progetto 

  €  4.000,00 €     800,00 €  4.800,00 

      

CAMPAGNA INFORMATIVA:      

Produzione materiale informativo 
(pieghevoli, locandine, materiale 
per sito web, incontro pubblico, 
ecc.) 

  €  5.000,00 €  1.000,00 €  6.000,00 

Totem informativo per ogni 
parcheggio attrezzato con 
cartografia del territorio, 
dislocazione delle postazioni di 
distribuzione biciclette, regole di 
utilizzo, indirizzi utili 

2 €  1.000,00 €  2.000,00 €     400,00 €  2.400,00 

      

TOTALE   � 60.600,00 � 12.120,00 � 72.720,00 
 
 
 

4) di procedere immediatamente, per le motivazioni esposte in premessa, al 
conferimento dell'incarico per il coordinamento e la gestione del progetto all'Ing. 
Andrea Valentini, al Dott. Tarcisio Porto ed al Dott. Luca Barbadoro, per un importo 
complessivo di spesa pari ad € 4.800,00 IVA inclusa; 
 

5) di imputare la medesima spesa di € 4.800,00. al Cap. n20902,515: “Incarichi 
professionali vari” RR.PP. afferenti al Bilancio 2006, utilizzando parte delle somme 
accantonate con l'impegno di spesa 2006/221.1; 
 

6) di dare atto che i diversi impegni di spesa relativi ai vari interventi previsti nel 
suddetto quadro economico saranno assunti con successivi separati atti, non appena il 
Consiglio Comunale avrà approvato il Bilancio di previsione 2008, ai sensi del D.M. 
20/12/2007; 

 
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 è la 

Dott.ssa Fulvia Ciattaglia, Responsabile Amministrativa dell'Ufficio Ambiente; 
 

8) di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività; 

 



 
9) di inoltrare la presente determinazione, composta di n.5 pagine e del visto di regolarità 

contabile, alla Segreteria Generale che provvederà alla sua pubblicazione. 
 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 URBANISTICA E AMBIENTE 
 Ing. Andrea Crocioni 


